tur; non vigente jam scholarum usu publicarum, et extincto disciplinarum ac rei litterariæ ambizioso studio, cunctis necessitati tantum, et angustiis rei familiaris vacantibus. Certum vero mihi est, ipsi quoque Spiritui non placere admodum tantam loquacitatem, sed sui nos tentatores existimaturum, si cum tot ex divina Scriptura, tot etiam ex doctorum consensu nobis suppetant ad propositum auxilia, sedeamus tamen ipsi posthabitis illis omnibus, nectentes sermoni sermonem; quod vel putemus nos inventuros quidpiam per nostros sermones eo præstantius, quod Scripturæ suppeditant; vel aliquid a Spiritu quaeramus apertius iis quæ adeo clare sunt ab eo definita. His enim sermonibus et hac via vos utentes, scio, in dissensionem potius et concertationem agimini, magisque etiam agemini quam in consensionem.

Cum igitur hæc ita se habeant, Deo gratum, et Ecclesiæ doctoribus jucundum erit, nobisque decorum, et præterea facile, multis omissis sermonibus, unionem amplecti, cumque illa domum reverti. Nec erit prorsus aliquid nobis impedimento quominus agamus ea quorum ducti desiderio sumus hæc profecti: cum Latinorum quidem sententia fulciatur tot testibus, et usquequaque digna sit quæ credatur; nobis vero liceat cum eis conjungi nulla in Symbolo facta innovatione. Ea quidem bene nostis omnes peculiarem causam cur optaverimus, multisque viis efficiendum enixe curaverimus, potissimumque prope finem perduxerimus, ut media præteream omnia, Ecclesiæ Christi unitatem, existisse mala, quæ formidamus ab impiis, resque nostras ad extremam redactas miseriam; quamvis multas alias ob causas et acquies dignam, quæ ab omnibus expetatur. Oportet ergo propositum consilium sequentes, cum ei fieri, et honeste fieri possit, ad exitum illud perducere: alioquin omnium hominum levissimi videremur, si propter illud multa perpressi, multorumque bonorum spe ducti; et omnes pro certo habentes fore, ut confirmato schismate major cumulus malorum accedat; velut hæc omnia oblitæ, vacuis, ut aiunt, manibus, re infecta rediremus: idque cum res sit adeo decora et facilis, nihilque sit quod, ne illa peragatur, nobis merito obstet. Nec vero audiendi sunt, qui nihil boni nobis ex hac unione futurum aiunt: quod satis putant a se probari, propterea quod Latinorum nationes mutuis inter se contentantur bellis, et propriis vacent calamitatibus: et papæ res nondum statum et firmitatem acceperint; sed infirmæ sint, et multorum adhuc insidiis pateant. Nam ut omnes alias utilitates taceam, quas afferret nobis tum papa ipse, tum reliquæ Latinorum nationes vel in tali rerum statu (nostræ enim cum non magna sit, ut et ipsi scitis, non tantam illis exhibebit molestiam; norunt quippe hoc uno in præsentem nos indigere, ut res nostræ in tuto sint, et ne hostes pertimescamus: id quod non grandi pecunia et paucis navibus præstare possunt),

ego vel ipsam unionis famam satis fore aino nobis ad depellendum hostium timorem. Quandoquidem verendum non erit amplius ne illi nos adoriantur, si sciant auxilia sociorum nobis affutura: qui si sæpe nobis opem tulerunt nondum sibi reconciliatis, nunc multo magis et alacrius hoc præstare volent, et veluti quoddam solvere debitum, societatem in bello. Neque enim aut Latinorum aut Barbarorum quisquam ignorat, primariam unitatis causam esse spem auxilii, quodque nulla alia salutis via nobis supersit: e contrario vero, si nobis aversato et odium in Latinos augetur, vacuis hinc et re infecta abeuntibus, quod statim inde notum erit omnibus, quia noster reditus nullo apparatu aut splendore, et viribus exiguis fiet, et nobis arbitrator nullam amplius salutis spem superesse et hostibus, etiam si nolint, commodum fore nos adoriri.

Comprehendite vero animis vestris quod præcipuum est, quanta sit præsentis magnitudo periculi, in quo versamur. Audistis enim Barbarum, maximis copiis terra marique comparatis, bellam contra nostram urbem instruere; fortasse etiam antequam certus ad nos nuntius allatus sit, illam obsidisset, aut quasprimum obsidebit. Eam porro scitis omnes, si non adit adventitium subsidium, ne primum quidem impetum hostis laturam; sed periculum illi esse, ne citra prælium veluti læcerum sortitio elidatam ab hostibus occupetur, ad solum eorum aspectum conferrita. Quod si etiam obsidionem paulisper ferat, fieri tamen non poterit, ut omnino periculum sine damno possit evitare; sed necesse est prorsum succumbat. Meministis enim, cum ab his lideni Barbaris terra olim obsideremur, et muri pars quæ mare spectat, et duplo major est reliqua, nullam haberet custodem; nemo enim inde urgebat, quanto in timore, quantis sacrificiis in angustiis. At nunc omnis quidem mœniorum pars tuenda est necessario; militaris vero copia, et reliqua universæ urbis multitudo, neque ad dimittam eorum partem accedit, qui tunc erant, proque tertia murorum parte propugnabant, nec tamen ad tantum numerum, tantumque hostium apparatus satis esse videbantur: pestis enim, quæ per tot annos premimur, omnes graviter depasta est: dimidium vero partem esse dico, nobis quoque ibi præsentibus, et annumeratis. Nunc vero abest imperator, qui, unus cum sit, plurimum valet ad omnia; abestis etiam vos, et adeo multi, et virtute adeo præstantes, ut loco maximarum copiarum auxiliarium esse possitis, si derepente accedatis. Sagittarii vero conductilii præter viginti-quinque omnes aufugerunt. Causas autem tacere oportet; fortasse vero et illi pariter atque alii pro se ipsis idem hactenus cepere consilii. Quæ igitur spes, tanta hominum penuria tam formidolosum bellum iri propulsatum? Quapropter etiam si profectionis nostræ causa non esset concilianda uni-